Criado Por: 49310160063

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

000521F850017C0027F801D60101989B

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:1547/12/03/2021

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

EMENTA: A vereadora que este subscreve, solicita
que após lido em plenário, este pedido de
providências seja encaminhado à Secretaria
Municipal de Trânsito e Transporte com URGÊNCIA,
para correção de sinalização no Barro Duro, onde
diversos acidentes estão acontecendo.

JUSTIFICATIVA:
Na entrada do Barro Duro, há uma sinalização para que os motoristas entrem na

contra-mão devido a ajustes na via, porém a sinalização é muito falha em relação a

quando o condutor deveria voltar para a via correta, e ali vários acidentes estão

acontecendo pois o condutor não entende quando deve voltar para a mão correta (relato

dos moradores). Um dos acidentes aconteceu neste sábado, uma colisão entre um carro

e uma moto, sem casualidades, mas que poderia ter tido resultados fatais. Enquanto

aguardavam para fazer o registro do acidente, o condutor do carro e da moto

presenciaram vários motoristas cometendo o mesmo erro pela falta de sinalização.

Segue o relato do condutor "Próximo as 22h do dia 05/03 estava trafegando na Av.

Amazonas sentido Balneário Barro Duro direção à Pelotas. Tendi um desvio no meio da

avenida por conta de reparos no lado direito tendo um bloqueio na via da direita, forçando

os carros ocuparem a via da esquerda. Continuei trafegando nesta via pois não tem

sinalização de retorno para a via da avenida lado direito. Ao chegar na final da avenida

em frente ao número 919, bem na curva veio ao meu encontro uma moto colidindo com o

canto direito do carro. Enquanto estávamos prestando atendimento ao motoqueiro

constatamos que mais carros estão trafegando até o final da avenida pelo lado esquerdo

da avenida por falta de sinalização da obra no local. Muitos carros estavam fazendo o

mesmo trajeto na contramão até o final da avenida por falta de sinalização."

Sala de Sessões, 12 de março de 2021

Vereadora Marisa Schwarzer